Дело № 1 –615/2024 

следственный номер 12402300002000099

УИД 41RS0001-01-2024-00155-84 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 15 июля 2024 года

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Быкова В.Ю.,

при секретаре Павловой Т.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1, 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Столбоушкиной В.И., представившей удостоверение №321 и ордер №035172 от 01.07.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей в г

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., судимой:

- 21.09.2022 Петропавловск – Камчатским городским судом по ч.3 ст.160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением того же суда от 23.06.2023 испытательный срок продлен на 1 месяц (наказание не отбыто),

не содержащейся под стражей по данному делу, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в г. Петропавловске – Камчатском при следующих обстоятельствах.

Согласно Положению об управлении федеральной почтовой связи Камчатского края (далее - УФПС Камчатского края), утвержденному протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Правлением акционерного общества «Почта России» (далее – АО «Почта России»), филиал УФПС Камчатского края является обособленным подразделением АО «Почта России», выполняющим задачи по обеспечению на территории Камчатского края предоставления услуг почтовой связи, включая услуги по доставке посылок и экспресс-доставке, финансовых услуг, а также ведению иных видов деятельности, в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества. 

Согласно Уставу АО «Почта России» №-р, утвержденного 20.09.2019, Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, может создавать филиалы на территории РФ, может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества почтамты, а также их структурные подразделения. Основная цель деятельности заключается в извлечении прибыли. Общество создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан, включая право на доставку и выдачу пенсии, пособий, других выплат. Основные виды деятельности: оказание услуг по приему, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений; доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат и иные. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 % акций которого принадлежат Российской Федерации.

Приказом от 11.07.2023 №574к/пер ФИО3 назначена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи №13 ОПС Петропавловск – Камчатский почтамт УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» по ул. Океанская, 121/1.

Согласно трудовому договору от 25.12.2017, заключенному между УФПС Камчатского края – филиалом АО «Почта России» и ФИО3, а также дополнительному соглашению к нему от 11.07.2023, последняя обязана: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия и бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб АО «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий.

Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи №13 ОПС Петропавловск – Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» №319 от 20.12.2022 в обязанности ФИО3 входит: организация работы и управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон: организация и контроль деятельности работников в ОПС; управление отделением и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, банковской зоны, подготовка отчетности ОПС; предоставление финансовых услуг; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, осуществление сверок отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной ответственности; осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат, в том числе выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятие неизрасходованные суммы, выдача денежные средства на операционные кассы ОПС, осуществление перерасчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составление при обнаружении расхождения, контролирование правильности осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнение операции актирования при выявлении допущенных ошибок, определение суммы денежной выручки и сравнение ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений.

В соответствии с данной должностной инструкцией ФИО3 несла ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов заместитель начальника ОПС может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Согласно договору о полной материальной ответственности №638-мо от 11.07.2023 ФИО3 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в связи с возмещением им ущерба иным лицам, и обязана была бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) по сохранности имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества денежных средств и других ценностей.

Согласно договору №379-15/ОПУ «О порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации (далее по тексту – ОПФ РФ) при доставке пенсий, выплачиваемых ПФ РФ» от 28.07.2015 АО «Почта России» приняло на себя обязательства по оказанию услуг в доставке пенсий, путем вручения на дому или в операционной кассе почтовой связи.

В силу занимаемого служебного положения и полномочий заместителя начальника отделения почтовой связи №13 ОПС Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», разрешаемого круга вопросов и возложенных на нее обязанностей, регламентированных Положением, должностной инструкцией, договором о полной материальной ответственности ФИО3 обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять выплаты пенсий, пособий и другие выплаты, вести отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130, к которому имела доступ, таким образом в соответствии с примечанием к ст.285 УК РФ, являлась должностным и материально ответственным лицом, постоянно выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в вышеуказанном отделении почтовой связи.

ФИО3, будучи заместителем начальника отделения почтовой связи №13 Петропавловск – Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», в период с 11 часов до 19 часов 16.09.2023, находясь в указанном почтовом отделении, испытывая материальные затруднения, являясь материально-ответственным лицом, решила похитить путем присвоения вверенное ей чужое имущество – денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», после чего, действуя в нарушение должностной инструкции и договора о материальной ответственности при осуществлении своей трудовой деятельности, из корыстных побуждений, достоверно зная, что деятельность Общества связана с доставкой и выдачей пенсий населению, в соответствии с заключенным договором между УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» и ОПФ РФ по Камчатскому краю, по организации доставки и выплаты пособий, компенсаций, ежемесячных денежных выплат и других социальных выплат, пенсионных накоплений через отделения почтовой связи по Камчатскому краю, согласно которым, в отделения почтовой связи, для выплаты гражданам, доставляются денежные средства, которые работники почтового отделения, в конкретный, назначенный гражданину день выплаты, обязаны доставить до адресата, а затем отчитаться за проделанную работу (осуществленную выплату) путем предоставления отчета, в нарушение установленного порядка выплат, а также документов, регламентирующих ее трудовую деятельность, имея доступ к денежным средствам, поступившим в указанное почтовое отделение, для доставления адресатам, используя свое служебное положение заместителя начальника, присвоила – противоправно изъяла из сейфа и обратила в свою пользу вверенное ей чужое имущество – наличные денежные средства в сумме 108 602 рубля 96 копеек, предназначенные для выплаты в качестве пенсии ФИО4 и принадлежащие на праве собственности Обществу, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ущерб Обществу в указанном размере, в последующем с целью сокрытия совершенного преступления и придания своим действиям видимость законности, отразила операцию о выдаче указанной суммы денежных средств адресату в дневнике формы 130. 

Подсудимая виновной себя в инкриминируемом ей преступлении признала и суду пояснила, что совершила хищение вверенных ей денежных средств АО «Почта России». От дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО3, данных ей на предварительном следствии, следует, что она, являясь заместителем начальника отделения почтовой связи №13 ОПС Петропавловск – Камчатский почтамт УФПС Камчатского края, где выполняла организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции, будучи материально-ответственным лицом, испытывая материальные затруднения, 16.09.2023 похитила, путем присвоения, вверенное ей имущество – денежные средства в сумме 108 602 рубля 96 копеек, принадлежащие АО «Почта России», после чего с целью сокрытия внесла сведения о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130. В сентябре 2023 года в ОПС №13 были доставлены денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, и поручения на их выплату. Она обратила внимание, что одно поручение на сумму 108 602 рубля 96 копеек, после чего решила данные денежные средства, зная, что не имеет права распоряжаться или в личных целях. Взяв из сейфа указанную сумму денежных средств, внесла в дневник Ф130 сведения об их доставке адресату, тем самым скрыла совершенное преступление. Денежные средства потратила на личные нужды. Ей возмещено 60 000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.151 – 155, 168 – 171). 

Подсудимая в судебном заседании подтвердила свои показания и пояснила, что принимает меры по возмещению причиненного имущественного вреда. 

Несмотря на признание вины в инкриминируемом ей деянии, виновность подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО10, согласно которым ФИО3 11.07.2023 назначена на должность заместителя начальника отделения ОПС №13 Петропавловск – Камчатский почтамт, с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, локальными нормативными актами, должностными инструкциями. В связи с увольнением начальника ОПС №13 с 31.08.2023, ФИО3 стала исполнять её обязанности и против этого не возражала. 19.03.2024 в УФПС Камчатского края обратилась ФИО4 с заявлением о возвращении ей 108 602 рубля 96 копеек, пояснив, что ПФР перевел накопительную пенсию в ОПС №13 и что якобы она получила её 16.09.2023, однако денежные средства ей не выдавались. По данному факту проведено служебное расследование, в ходе которого установлено, что в сентябре 2023 года на имя ФИО4 поступили 108 602 рубля 96 копеек в виде единовременного пенсионного накопления, подлежащие выдаче в ОПС №13, и согласно отчетам 16.09.2023 выплата получателю произведена почтальоном ФИО3, но поручения на выплату за сентябрь 2023 года на имя ФИО4 не обнаружено. В настоящее время денежные средства ФИО4 выплачены. Выплатами пенсий занималась ФИО3 (т.1 л.д.138 – 141).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым она обратилась в ПФР по Камчатскому краю с заявлением о назначении ей выплаты накопительной пенсии, где ей пояснили, что денежные средства в августе – сентябре 2023 года направлены в АО «Почта России». После этого данным обществом ей выплачены денежные средства в сумме 108 602 рублей 96 копеек (т.1 л.д.181 – 183). 

Протоколом явки с повинной, в соответствии с которым ФИО3 сообщила, что в сентябре 2023 года она совершила хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в сумме 108 602 рублей 96 копеек (т.1 л.д.6 – 7).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение ОПС №13 Петропавловск – Камчатский почтамт по ул. Океанская, 121/1 в г. Петропавловске – Камчатском, где зафиксирована обстановка (т.1 л.д.64 – 72).

Сведениями из акта служебного расследования, в соответствии с которыми установлено, что денежные средства в сумме 108 602 рубля 96 копеек не выплачены ФИО12 по вине ФИО3 (т.1 л.д.88 – 93).

Сведениями из ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за 16.09.2023, согласно которым 16.09.2023 произведены выплаты пособий и единовременных денежных выплат на сумму 150 227 рублей 35 копеек (т.1 л.д.14 – 19).

Сведениями, содержащимися в карточке документа, согласно которым ФИО13 16.09.2023 произведена выплата в сумме 108 602 рубля 96 копеек в ОПС №13 (т.1 л.д.97). 

Сведениями из табеля учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, согласно которым ФИО3 осуществляла трудовую деятельность в ОПС №13 (т.1 л.д.98). 

Приказом от 11.07.2023 №574к/пер, согласно которому ФИО3 назначена на должность заместителя начальника ОПС №13 Петропавловск – Камчатский почтамт УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» (т.1 л.д.101). 

Сведениями из дополнительного соглашения от 11.07.2023 к трудовому договору №191/1 от 25.12.2017, заключенному между УФПС Камчатского края – филиалом АО «Почта России» и ФИО11, согласно которым последняя обязана: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия и бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб АО «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий (т.1 л.д.104 – 112, 127 – 128). 

Сведениями из договора о полной материальной ответственности №638-мо от 11.07.2023, заключенный между заместителем директора Петропавловск – Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» и ФИО11, согласно которым последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в связи с возмещением им ущерба иным лицам, и обязана была бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) по сохранности имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества денежных средств и других ценностей (т.1 л.д.125 – 126). 

Сведениями из должностной инструкции №319 от 20.12.2022 заместителя начальника ОПС №13 Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», согласно которым в обязанности ФИО11 входит: организация работы и управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон: организация и контроль деятельности работников в ОПС; управление отделением и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, банковской зоны, подготовка отчетности ОПС; предоставление финансовых услуг; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, осуществление сверок отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной ответственности; осуществляет выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, в том числе выдачу денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принимает неизрасходованные суммы, выдает денежные средства на операционные кассы ОПС, осуществляет перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составляет акт при обнаружении расхождения, контролирует правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполняет операции актирования при выявлении допущенных ошибок, определяет суммы денежной выручки и сравнивает ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, составляет акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливает совместно с кассовым работником причины расхождений. Кроме этого, согласно вышеуказанным должностным инструкциям ФИО5 несла ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов начальник ОПС может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности (т.1 л.д.115 – 124). 

Сведениями из договора №379-15/ОПУ «О порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации (далее по тексту – ОПФ РФ) при доставке пенсий, выплачиваемых ПФ РФ» от 28.07.2015, согласно которым АО «Почта России» приняло на себя обязательства по оказанию услуг в доставке пенсий, путем вручения на дому или в операционной кассе почтовой связи (т.1 л.д.55 – 57). 

Сведениями из Устава АО «Почта России» №2131-р, утвержденного 20.09.2019, согласно которым Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Общество несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Общество может создавать филиалы на территории РФ. Общество может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества почтамты, а также их структурные подразделения. Основная цель деятельности заключается в извлечении прибыли. Общество создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан, включая право на доставку и выдачу пенсии, пособий, других выплат. Основные виды деятельности: оказание услуг по приему, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений; доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат и иные. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 % акций которого принадлежат Российской Федерации (т.1 л.д.25 – 33). 

Сведениями из Положение об управлении федеральной почтовой связи Камчатского края, утвержденного протоколом №19-2021 от 14.05.2021 Правлением АО «Почта России», согласно которым филиал УФПС Камчатского края является обособленным подразделением АО «Почта России», выполняющим задачи по обеспечению на территории Камчатского края предоставления услуг почтовой связи, включая услуги по доставке посылок и экспресс-доставке, финансовых услуг, а также ведению иных видов деятельности, в соответствии с требованиями стандартов качества (т.1л.д. 36 – 43). 

Сведениями из приказа №196/1-п от 30.05.2022, согласно которым утверждена и введена в действие с 01.06.2022 Инструкция по применению Классификатора разделов и статей дневника Ф130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника Ф130 в структурных подразделениях АО «Почта России», предназначенная для группировки информации о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной системе ОПС, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (т.1 л.д.44 – 54). 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в содеянном доказана и квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимой при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных доказательствах.

Время, место и способ совершения преступления достоверно установлены в судебном заседании.

Квалифицируя действия ФИО3 как присвоение, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, совершение ей активных действий, направленных на хищение денежных средств, вверенных подсудимой.

Так, согласно действующему законодательству, под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Предметом присвоения является чужое движимое имущество, вверенное виновному. Вверенным считается имущество, переданное во владение или в ведение лица в связи с занимаемой им должностью, выполняемой работой, а также переданное ему на основании гражданско-правового договора или в силу специального полномочия. Виновный обладает полномочиями по его хранению, перевозке, управлению и т.д.

Принимая решение о квалификации действий подсудимой, суд исходит из направленности её умысла, с учётом установленных обстоятельств по делу, совокупности всех доказательств, полученных в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, считает их полностью подтверждающими виновность ФИО3 в совершении данного преступления.

В ходе судебного разбирательства дела установлено, что ФИО3 осуществила действия, составляющие объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, т.к. 16.09.2023, будучи заместителем руководителя ОПС №13 Петропавловск – Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратила вверенное ей имущество – денежные средства в размере 108 602 рублей 96 копеек в свою пользу, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, отразив в последующем операцию о выдаче указанной суммы в соответствующем отчете лицу, которому они предназначались.

Вывод суда о виновности подсудимой в совершении указанного преступного деяния основан на показаниях самой подсудимой, показаниях представителя потерпевшего и свидетеля, а также на иных доказательствах, представленных стороной обвинения, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Об обстоятельствах совершённого преступления ФИО3 добровольно и последовательно поясняла в ходе расследования дела, подтвердила данные показания в судебном заседании. Её показания получены в строгом соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона: в присутствии адвоката, после разъяснения процессуальных прав, в т.ч. права не свидетельствовать против себя, она предупреждена, что при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу и при последующем отказе от них, в связи с чем указанные протоколы допросов соответствуют требованиям допустимости и достоверности, поскольку сведения, изложенные в них, согласуются с другими доказательствами по делу.

Умысел подсудимой был направлен на хищение денежных средств АО «Почта России» путём присвоения, о чем свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, которая действовала с корыстной заинтересованностью, поскольку её целью являлось изъятие чужих денежных средств с последующим их распоряжением как своими собственными, при этом у неё имелась реальная возможность возвратить денежные средства собственнику.

Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» нашёл своё подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. установлено, что подсудимая занимала должность заместителя начальника ОПС №13 Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», где выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, регламентированных Уставом Общества, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, имела доступ к денежным средствам, вверенным ей как руководителю.

Сумма похищенного имущества определена на основании показаний подсудимой, данными, содержащимися в материалах уголовного дела, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Доказательства, представленные стороной обвинения, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, всесторонне исследованы в судебном заседании и нашли свое полное подтверждение.

Сведений о том, что представитель потерпевшего и свидетель оговаривают подсудимую и дают заведомо ложные показания в материалах дела не имеется, не установлено таких обстоятельств и при рассмотрении дела.

Суд признаёт объективными, достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела доказательства, представленные стороной обвинения, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, сведений о её поведении, оснований сомневаться в способности ФИО3 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не имеется.

Нарушений уголовно – процессуального закона при расследовании уголовного дела не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Процессуальные права подсудимой, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия не нарушены.

Все приведенные судом доказательства получены в соответствии с законом, являются относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО3 виновной в совершении данного преступления при установленных обстоятельствах, в связи с чем не находит оснований для её оправдания и прекращения уголовного дела ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимой.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено следующее.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ УМВД России ФИО3 судима (т.1 л.д.191 – 192, 194 – 211).

За время проживания в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> отношении подсудимой жалоб и заявлений на поведение в быту не поступало, на профилактическом учете в ОВД не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась (т.1 л.д.216).

По месту работы в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> в должности начальника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 допускала нарушения трудовой дисциплины, в отношении с коллегами и клиентами вежлива, выговоров и взысканий не имеет, не поощрялась (т.1 л.д.217).

<

данные изъяты> (т.1 л.д.212, 213).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной (т.1 л.д.6 – 7), частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия её жизни, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, суд, с учетом установленных обстоятельств дела, характера и степени опасности совершенного преступления, направленного против собственности, относящегося к категории тяжких преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимой, совершившей умышленное преступление в течение испытательного срока после осуждения за однородное деяние, не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО3 совершила умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока по приговору от 21 сентября 2022 года, суд в соответствии со ст.74 УК РФ отменяет ей условное осуждение по данному приговору и назначает окончательное наказание по ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, определяя наказание ФИО3, суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступления, активное способствование его раскрытию и расследованию, явку с повинной, в целом положительные характеристики по месту жительства, частичное добровольное возмещение причиненного вреда, с учетом сведений 

<

данные изъяты> а также учитывая степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, в связи с чем полагает возможным в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ применить в интересах малолетних детей отсрочку реального отбывания подсудимой наказания до достижения её ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО10, о взыскании с ФИО3 в пользу АО «Почта России» суммы причиненного ущерба в размере 48 602 рублей 96 копеек (т.1 л.д.174), в соответствии с положениями ст.ст.15, 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в размере, определенном с учетом его частичного возмещения, учитывая признание иска подсудимой.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Карташевой Г.В. в размере 11851 рубля 20 копеек (т.1 л.д.226), за оказание юридической помощи подсудимой на предварительном следствии, а также адвокату Столбоушкиной В.И. в судебном заседании в размере 11851 рубля 20 копеек, а всего в сумме 23702 рублей 40 копеек, подлежат возмещению из средств федерального бюджета ввиду имущественной несостоятельности подсудимой, с учетом нахождения на её иждивении малолетних детей, т.к. взыскание с неё процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении последних.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору Петропавловск – Камчатского городского суда Камчатского края от 21 сентября 2022 года – отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Петропавловск – Камчатского городского суда Камчатского края от 21 сентября 2022 года и определить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание отбывать в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев до достижения её ребенком – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 30 октября 2035 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО10 о возмещении причиненного материального ущерба – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения причиненного материального ущерба 28 602 рублей 96 копеек.

Процессуальные издержки в сумме 23702 рублей 40 копеек возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Осуждённую ФИО3 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Ю. Быков